

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki w z. Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr. M. Chełmicki, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 385

Poznań, wtorek dnia 25 sierpnia 1931

Rok XXVI

Sesja Sejmu w październiku?

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.) W kołach politycznych mówią, że w ciągu września nie będzie sesji sejmowej. Najwcześniejszą wchodzi ona w rachubę w połowie października. (w)

Z posiedzenia Rady Ministrów

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.) — Wczoraj odbyło się pierwsze po ferjach posiedzenie Rady Ministrów. Porządek dzienny obejmował 44 punkty mało ważne. W grę wchodziły bowiem różne sprawy sprzedaży własności państwowej albo ratyfikacje konwencji międzynarodowych, jak np. konwencji międzynarodowej o ochronie ptaków użytecznych. (w)

Min. Piłsudski w Wilnie

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.) Min. Piłsudski wyjechał z Brześcia do Wilna, gdzie przybył wczoraj rano. W Wilnie min. Piłsudski weźmie udział w grach wojennych. (w)

Wyjazd min. Zaleskiego do Genewy

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.) Min. Zaleski odjedzie do Genewy dnia 27 bm. Droga jego do Szwajcarii będzie prowadziła przez Paryż. (w)

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę sierpnia

Warszawa, 25. 8. (PAT.) Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę sierpnia rb. wykazuje zapas złota 567 931 000 zł, t. j. o 29 000 zł więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zwiększyły się o 4 746 000 zł do sumy 142 866 000 zł, natomiast nie zaliczone do pokrycia wzrosły o 5 502 000 do sumy 132 159 000 zł. Portfel wekslowy zwiększył się o 567 000 zł i wynosi 635 830 000 zł. Również pożyczki zastawowe wzrosły o 190 000 zł i wynoszą 88 588 000 zł. Inne aktywa wzrosły o 9 079 000 zł i wynoszą 166 850 000 zł.

W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 41 396 000 zł i wynosi 284 614 000 zł. Obieg biletów bankowych spadł o 52 154 000 zł i wynosi 1 163 990 000 zł. Stopa procentowa pokrycia obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 39,21 proc., t. j. 9,21 proc. ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kruszcowo-walutowe wynosi 49,07 proc. t. j. o 9,07 proc. ponad pokrycie statutowe, wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 48,79 proc.

Stopa dyskontowa banku wynosi 7 i pół proc., lombardowa 8 i pół proc.

Likwidacja organizacji komunistycznej

Warszawa, 25. 8. (PAT.) W dn. 23. bm. władze bezpieczeństwa przystąpiły do likwidacji komitetu warszawskiego komun. związku młodzieży polskiej, dokonywując szeregu rewizji, przy których ujawniono bogaty materiał dowodowy w formie odczew, rękopisów i notatek, odnoszących się do działalności komunistycznej. M. in. przeprowadzono szereg rewizji, w wyniku których znaleziono materiał, odnoszący się do działalności „Mopru”



W Leodjum kończy się budowa wspaniałego kościoła, w stylu moderne.

Po dymisji socjalistycznego rządu Anglii

Będzie gabinet koalicyjny narodowej, składający się z 12 osób? — Lloyd George ustępuje definitywnie — Udział Hendersona jest wątpliwy

Londyn, 25. 8. (PAT.) O godz. 14 Mac Donald w dalszym ciągu konferował z Baldwinem, Neuville Chamberlainem i Samuelym, pragnąc widocznie ustalić w zasadniczych liniach program gabinetu koalicyjnego jeszcze przed formalnym wręczeniem królowi dymisji.

Jak przewidują, nowy gabinet będzie się składał z 12 osób, a mianowicie po 4 osoby z każdego stronnictwa.

Zły stan zdrowia nie pozwoli prawie napewno Lloyd George'owi na wstąpienie do gabinetu. Ten fakt, że liberałowie mają wstąpić do gabinetu, jest tu interpretowany jako dowód, że wprowadzenie 10-proc. cla od importu nie będzie figurowało w programie rządu narodowego. Mac Donald, udając się do króla, oświadczył, że uważa kryzys za zakończony.

Londyn, 25. 8. (PAT.) O godz. 16 Mac Donald przybył do pałacu i zgłosił królowi dymisję gabinetu. Król powierzył Mac Donaldowi tworzenie gabinetu koalicyjnego.

W Berlinie depresja

Berlin, 25. 8. (Tel. wł.) Dymisja rządu Partii Pracy wywołała w berlińskich kołach dyplomatycznych deprymujące wrażenie. Prasa nie ukrywa obawy, że kurs rządu koncentracji narodowej dyktowany będzie przez konserwatystów.

Jeśli Henderson nie wejdzie do nowego gabinetu, wówczas, zdaniem niemieckich kół, wybór jego na prezyden-

Gabinet koalicyjny, czy gabinet przejściowej współpracy? — Stosunek związków zawodowych do przyszłego rządu — Nowe wybory?

Londyn, 25. 8. (PAT.) Ogłoszony komunikat stwierdza, że w naradach Mac Donalda z Baldwinem, Samuelym i Snowdenem w sprawie składu nowego rządu osiągnięte zostały znaczne po-

tu koalicyjnego. Agencja Reutersa dowiaduje się, że Mac Donald przedstawił już listę nowego gabinetu. Urzędowe zawiadomienie o dymisji gabinetu i o powierzeniu Mac Donaldowi misji tworzenia nowego rządu, zostało ogłoszone o godz. 17-tej.

Mac Donald konferuje obecnie z Baldwinem i Samuelym, którzy współdziałają przy tworzeniu nowego rządu celem zwalczania trudności finansowych.

Londyn, 25. 8. (PAT.) Udział Hendersona w gabinetu koalicyjnym jest bardzo mało prawdopodobny. Przewidują, że teka spraw zagr. zostanie oddana konserwatystom. Jako kandydatów do tej teki wymieniają lorda Irvina i sir Samuela Hoara.

Londyn, 25. 8. (PAT.) Biuro Reutersa dowiaduje się, że nalegają tu energicznie, aby Mac Donald objął kierownictwo rządu narodowego.

ta konferencji rozbrojeniowej jest wykluczony. Zgodnie stwierdza prasa, iż dotychczasowe przyjazne ustosunkowanie się do Niemiec ustąpi w Londynie miejsca zupełnej niepewności. Ustąpienie Mac Donalda jest, zdaniem nacjonalistów, niczem innym, jak wynikiem przegranej znajdującego się w odwrocie socjalizmu zachodnio-europejskiego.

stępy. Za najważniejszy punkt przy tworzeniu nowego rządu uważana jest sprawa zażegnania istniejącego kryzysu narodowego. Nie będzie to więc rząd koalicyjny w zwykłym znaczeniu tego

słowa, lecz rząd współpracy dla tego jedynego celu. Kiedy ten cel będzie osiągnięty, stronnictwa polityczne powrócą na swe zwykłe stanowiska.

Przewidują, że celem zrównoważenia wydatków z dochodami, parlament zostanie zwołany na 8 września, gdy izbie gmin przedstawione już będą propozycje znacznej redukcji wydatków oraz projekty nowych dochodów, mających doprowadzić do równowagi budżetu. Ponieważ handel i dobrobyt nie tylko narodu angielskiego, ale także znacznej części całego świata cywilizowanego został oparty i spoczywa na zaufaniu do waluty angielskiej, nowy rząd wyda wszelkie zarządzenia, które uzna za konieczne dla podtrzymania tego zaufania.

Londyn, 25. 8. (PAT.) Gen. sekr. rady związków zawodowych, Citrine, oświadczył co następuje: Dopóki egzekutywa Labour Party i rada naczelna związków zawodowych nie rozpatrzy sytuacji i nie poweźmie stosownych decyzji, należy uważać za zrozumiałe, że popieranie przez nas rządu ustalo z chwilą rezygnacji obecnego gabinetu.

Londyn, 25. 8. (PAT.) — Według ogólnego mniemania, nowy rząd ograniczy się do uchwalenia zasadniczych zarządzeń, celem uzdrowienia finansów narodowych, co powinno być dokonane przed końcem września.

Rozwiązanie parlamentu i nowe wybory nastąpiłyby prawdopodobnie w październiku. Według obliczeń kół dobrze poinformowanych, opozycja Labour Party wynosić będzie zgórą 200 głosów, co wskazuje na poważne trudności, jakie czekają nowy rząd.

Na polskich drogach

To, o czym się mówi i to, co się odczuwa. — Gościnnie z Truskawca do Drohobycza. — Białe i czarne. — Chłop przy kierownicy. — Szylidy i bruki. — Gerkiewki.

(Korespondencja własna)

Drohobycz, w sierpniu.

Wszystkie twierdzenia o piękności i uroku ziemi polskiej ludzi siedzących cierpliwie na jednym miejscu, albo conajwyżej czyniących dwa, trzy razy na rok przejażdżki pociągami, są mdłe i wyprane z rumieńców rzeczywistości. To jest teoria, oparta o komunał. Ziemia ojczysta jest piękna — bo tak się powinno utrzymywać.

Ale żeby te słowa miały walor rzeczywistości, aby przestały być słowem, a stały się samą esencją odczuwania — na to potrzeba zbierania własnych doświadczeń. Rozumiem dobrze tych odważnych chłopaków z wyższych klas gimnazjalnych, którzy zebrał się w gromadę, „na pieczęć” — jak mówią tutaj, idą mierzyć kraj gościnnymi. To jest najidealniejsza forma poznania rzeczywistego polskiego życia. Jest ono i w krajoznawstwie i w obyczajach i w etnicznym swoim składzie tak bardzo rozmaite, tak wszechstronne, jak mało który kraj na świecie. Aby je poznać i w tej różnorodności dokonać największego odkrycia — niczem nierozzerwalnej jedności, trzeba się tego dotknąć trudem własnych nóg, ciekawością własnych oczu.

Jedno z takich doświadczeń krajoznawczych doświadczyłem podczas tegorocznych wakacji. Przesunięcie się kilkuset kilometrów na południowy wschód — wprowadziło mnie w środowisko najzupełniej różne od tego, w którym żyję na codzień. Nie powiadam gorsze, ale inne. Jakikolwiek ono jest — jak każde środowisko ludzkie posiada oczywiście strony ujemne, ciemniejsze, ale obok nich ileż wartości nie spotykanych gdzie indziej.

